关于做好2018年度省人大代表建议、批评和意见有关工作的汇报

省人大常委会选举任免联络工作委员会
2018年3月26日

主任会议：

根据会议安排，现将省十三届人大一次会议期间代表建议、批评和意见（以下简称代表建议）提出情况及做好今年督办、办理工作的建议汇报如下。

一、省人大代表建议提出和交办的基本情况

（一）建议数量保持高位运行。省十三届人大一次会议上，大会议案建议组共接收并交办代表建议1311件，较省十二届人大七次会议期间的1030件增长27.3%，与省十二届人大一次会议期间的1362件基本持平，仍保持高位运行。

（二）代表参与率进一步提高。共计有523名代表单独或领衔提出了建议，占代表总数的68.3%，较省十二届人大一次会议的59.1%提高了9.2个百分点，代表履职积极性进一步提高。

（三）涉及内容广泛，主题相对集中。代表建议内容广泛，涉及92个部门和单位。同时，代表建议反映的问题相对集中，涉及财政经济方面的建议最多，达566件；涉及教科文卫方面的202件；涉及农业农村方面的197件；涉及内务司法方面的134件；涉及环境与资源保护方面的108件；涉及民族华侨外事方面的12件；涉及其他各方面的92件。

二、关于2018年度重点督办代表建议的选择确定情况

省十三届人大一次会议结束后，我委对代表建议进行了认真梳理和分析，形成了建议目录和综合分析报告分送省人大各专门委员会，以供初步选择本年度拟重点处理建议。省人大各专门委员会高度重视重点处理建议的初选工作，召开会议进行了专题研究，与有关部门做了沟通，向常委会分工联系的领导作了汇报。2月26日，我们召集各专门委员会办公室主任召开了拟重点处理建议初选的会议，进行会商调度。3月9日，柯敏副主任主持召开了有关专门委员会和省政府办公厅有关负责人会议，研究各专门委员会提出的拟重点处理建议。会后，我委向省政府办公厅发函，征求省政府领导对重点处理建议的意见。

经过反复协调沟通，形成了5类拟重点处理建议，分别为：1.加强养老服务工作，由内司委督办；2.加强诚信政府建设优化营商环境，由财经委督办；3.提升基层医疗服务能力，由教科文卫委督办；4.加快出台我省乡村振兴战略实施方案，由农业农村委督办。5.推动湘江保护与治理向纵深推进，由环资委督办。这5类拟重点处理建议，共包含18件具体建议（附件1）。

三、起草《关于做好2018年度省人大代表建议工作的意见》的情况

为了做好2018年度省人大代表建议工作，根据《湖南省人民代表大会代表建议、批评和意见工作条例》规定，我委代主任会议起草了《关于做好2018年省人大代表建议工作的意见》（见附件2），经主任会议审定后，由省人大常委会办公厅发文。在《条例》基础上，《意见》进一步明确和细化了对2018年代表建议工作的要求。

一是明确办理责任。将以往一些原则性的工作要求进一步予以明确。如要求各承办单位要不断完善办理工作机制，实行主管领导、处室负责人、具体承办人员分级责任制，规范办理程序，明确办理责任，努力提高办理工作的效率。对重点处理建议，省人民政府办公厅应加强统筹协调，及时了解办理进度和存在的问题。各承办单位主要负责人要亲自负责研究办理工作，抓好督促落实。办理前应加强与省人大有关专门委员会的沟通衔接，尽快研究制定切实可行的承办工作方案。办理中，应邀请相关代表参与调查研究，与代表共同探讨解决问题的办法。要突出办理工作重点，对综合性强、涉及面广、处理难度大或者问题反映比较集中的代表建议，应作为本单位重点办理的代表建议，由单位主要负责人亲自负责研究办理。

二是强化办理实效。重点处理建议的承办单位，应加强与省人大有关专门委员会的沟通衔接，研究制定切实可行的承办工作方案。办理过程中，应邀请相关代表参与调查研究，与代表共同探讨解决问题的办法。对重点处理建议，承办单位办理完结后，应及时向负责督办的省人大有关专门委员会专题报告办理情况。省人民政府在向省人大常委会报告本年度代表建议办理情况时，要逐类报告重点处理建议办理情况。承办代表建议数量较多的单位，也应确定本单位的重点办理建议。

三是加大督办力度。根据今年代表建议提出情况和近几年代表评议、代表建议办理工作审议工作情况，今年拟继续组织开展代表评议建议办理单位活动，拟将省发改委、省科技厅、省经信委、省财政厅、省住建厅、省扶贫办等六个部门作为被评议单位；继续安排承办单位向省人大常委会报告建议办理工作情况，经综合考虑各单位承办代表建议数量，同时不与被评议单位重合，建议今年安排省教育厅、省民宗委、省司法厅、省国资委在九月份召开的省人大常委会会议上，报告建议办理工作情况。

四是加强建议公开和宣传工作。代表建议和承办单位答复内容，应在9月底前，通过湖南人大网统一向社会公开。督促各承办单位通过本单位门户网站等多种渠道公开答复内容，自觉接受监督。

专此报告，请予审议。

附件1:

2018年度拟重点处理建议督办和办理工作分工表

	重点处理建议类别
	所包含的具体建议
	领办的省政府领导
	主办单位
	牵头督办的省人大常委会领导
	负责督办的专门委员会

	加强养老服务工作
	1009、1536
	隋忠诚
	省民政厅
	周农
	内司委

	加强诚信政府建设优化营商环境
	1873
	陈向群
	省发改委
	向力力
	财经委

	提升基层医疗服务能力
	2067、2263、1926、1852、1786、1469、

1228、1164、1067
	吴桂英
	省卫计委
	王柯敏
	教科文卫委

	加快出台我省乡村振兴战略实施方案
	1047、1372、1816

2300、2305
	隋忠诚
	省农委
	向力力
	农业农村委

	推动湘江保护与治理向纵深推进
	2172
	陈文浩
	省环保厅
	杨维刚
	环资委

附件2：

关于做好2018年度省人大代表建议工作的

意  见

省十三届人大一次会议期间，省人大代表依法提出建议1311件。按照《湖南省人民代表大会代表建议、批评和意见工作条例》（以下简称《条例》）的规定，现就做好2018年度建议工作提出以下意见。

一、进一步提高对代表建议工作的认识
省人大代表提出各方面工作的建议，是依法执行代表职务的重要形式。认真办理建议，是贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想、践行以人民为中心发展理念的具体体现；是有关国家机关和组织的法定职责，也是自觉接收监督，认真改进工作的必然要求。各承办单位、督办单位必须始终坚持人民立场，坚持人民主体地位，虚心向人民学习，倾听人民呼声，汲取人民智慧，把人民拥护不拥护、赞成不赞成、高兴不高兴、答应不答应作为衡量一切工作得失的根本标准，着力解决好人民群众最关心最直接最现实的利益问题，充分发挥代表建议在建设富饶美丽幸福新湖南中的作用。

二、不断提升代表建议办理质量
（一）建立健全办理工作责任制。各承办单位要不断完善办理工作机制，实行主管领导、处室负责人、具体承办人员分级责任制，规范办理程序，明确办理责任，努力提高办理工作的效率。要对代表建议进行研究分析，拟定办理工作方案。工作方案中应包括建立健全办理代表建议责任制度、对代表建议的分析、本单位确定的重点办理的建议、办理工作的进度和要求、加强与代表沟通的计划以及开展B类建议回头看等内容。要突出办理工作重点，对综合性强、涉及面广、处理难度大或者问题反映比较集中的代表建议，应作为本单位重点办理的代表建议，由单位主要负责人亲自负责研究办理。

（二）加强对重点处理建议的办理。省人大常委会主任会议研究确定了5类共18件建议作为2018年度重点处理建议，并明确督办和办理工作分工（见附件）。省人民政府办公厅应加强统筹协调，及时了解办理进度和存在的问题。各承办单位主要负责人要亲自负责研究办理工作，抓好督促落实。办理前应加强与省人大有关专门委员会的沟通衔接，尽快研究制定切实可行的承办工作方案。对办理过程中出现的困难和问题，主办单位要及时向领办的省人民政府有关领导汇报，确保办理取得实效。

（三）密切与代表的沟通联系。在办理代表建议过程中，各承办单位应当密切与代表的沟通、联系，通过走访、调研、座谈以及利用各种现代通讯手段等方式，充分听取代表的意见，进行现场办理。对重点处理建议，应邀请相关代表参与调查研究，与代表共同探讨解决问题的办法。
（四）认真答复代表建议。各承办单位对代表建议的答复，要有实际内容，意见要明确、有针对性，要力戒空话、套话，避免答复流于形式。对重点处理建议，承办单位答复前，应先征求负责督办的省人大有关专门委员会的意见。要进一步做好代表建议答复分类标注工作。认真标注代表建议答复分类，坚决防止为了减少B类建议跟踪办理而随意标注答复分类的问题出现。

承办单位在重点处理建议办结和其他代表建议全部办结后，应及时分别向省人大有关专门委员会和常委会联工委报送办理工作总结。省人民政府在向省人大常委会报告本年度代表建议办理情况时，要逐类报告重点处理建议办理情况。

三、继续做好代表建议督办工作
（一）继续做好省人大常委会对代表建议工作的督办工作。省人大常委会会议将于9月听取和审议省教育厅、省民宗委、省司法厅、省国资委4个政府部门关于代表建议办理工作情况汇报，安排省政府组成部门主要负责人列席该次常委会会议。省人大常委会会议将于11月听取和审议“一府两院”关于代表建议办理工作报告，以及常委会有关工作机构关于代表建议办理和督办工作情况的报告。

（二）加强对口督办有关工作。按照《条例》规定和往年做法，在主任会议组成人员领导下，有关专门委员会负责各自联系的省直有关部门重点处理建议和其他代表建议具体督办工作。各专门委员会要加强与承办单位的沟通联系，进一步明确工作重点，从“类”、“件”结合上加大重点处理建议的督办力度。

（三）扎实组织开展代表评议建议工作。根据今年代表建议提出情况，今年下半年，将对省发改委、省科技厅、省经信委、省财政厅、省住建厅、省扶贫办的办理工作进行评议。被评议单位要于4月中旬提交代表建议综合分析报告和办理工作方案，并通过湖南人大网和本单位门户网站向社会公开。办理过程中省人大常委会将组织代表对被评议单位进行视察。
四、切实加强代表建议公开和宣传报道工作
省十三届人大一次会议期间代表提出的建议已向社会公开。承办单位答复意见在9月底前，应通过湖南人大网统一向社会公开。各承办单位要通过本单位门户网站等多种渠道公开答复意见，自觉接受监督。不断探索提高代表建议质量的新途径。加大在主流媒体上的宣传力度。常委会有关工作机构要组织省直新闻媒体对重点处理建议进行集中宣传报道。充分利用湖南人大网和省人大代表网络平台，发布有关建议办理、督办工作动态，宣传建议办理、督办工作。